



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 032/2017 **PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 035/2017**

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e dezessete, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 05.263.116/0001-37, sediada na Rua Otaviano Santos nº. 2288, Bairro Sudam I, na cidade de Altamira, Estado do Pará, neste ato representado pela Eng. DOMINGOS JUVENIL, Prefeito Municipal, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS dos fornecedores abaixo elencados, vencedores do Pregão Presencial SRP n.º 035/2017, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para o fornecimento de peças de reposição e serviços de manutenção de ar (veículos e máquinas), observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 544/2014.

1. DO OBJETO E FORNECEDOR

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para o eventual fornecimento de peças de reposição e serviços de manutenção de ar (veículos e máquinas), sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP n. 035/2017.

a) Fornecedor SABRE MÁQUINAS E PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - EPP (ESFERA MÁQUINAS), com sede na Av. Tancredo Neves nº. 2482, Bairro Centro, na cidade de Altamira, Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 83.302.653/0001-52, representado por sua Sócia Sra. IVANILDE SANTOS FEUERSTEIN, brasileira, casada, sócia e administradora, portadora do RG n.º 5.885.872-2 SSP/PR e do CPF n.º 460.854.672-49, residente e domiciliada à Av. Tancredo Neves s/n, Bairro Jardim Independente I, na cidade de Altamira/PA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 01	MARCA	QTD/UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Agulha de admissão MS038 0 51/066/660/076	Stihl	10 Und	24,50	245,00
02	Anel FS160/220/280	Stihl	10 Und	9,80	98,00
03	Arrastador MS 066/660	Stihl	10 Und	31,30	313,00
04	Arruela de pressão FS160/220/280	Stihl	30 Und	28,00	840,00
05	Batente de garras MS064/066/660 par 050	Stihl	10 Und	24,50	245,00
06	Batente de garras MS660/650	Stihl	20 Und	30,35	607,00
07	Bomba de óleo MS650/066/660	Stihl	10 Und	220,40	2.204,00
08	Cabeçote de aspiração gasolina FS85/108/160/220	Stihl	06 Und	8,10	48,60
09	Cabeçote de aspiração da gasolina FS160 a 280	Stihl	25 Und	8,10	202,50



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

10	Cabeçote de aspiração FS160 a 280	Stihl	25 Und	8,10	202,50
11	Cabeçote de aspiração gasolina MS381/660/650	Stihl	10 Und	12,10	121,00
12	Cabeçote de aspiração MS170	Stihl	06 Und	12,10	72,60
13	Cabeçote de aspiração MS660	Stihl	06 Und	12,10	72,60
14	Cabo de acelerador FS160 a 280	Stihl	25 Und	71,00	1.775,00
15	Carburador FS160 a 280	Stihl	25 Und	142,50	3.562,50
16	Carcaça da engrenagem FS160/220/280	Stihl	10 Und	172,00	1.720,00
17	Carcaça do tanque FS160/220	Stihl	08 Und	286,00	2.288,00
18	Carcaça do virabrequim MS650/660	Stihl	06 Und	538,00	3.228,00
19	Chave de vela FS160/220/280/sr420/400	Stihl	08 Und	19,00	152,00
20	Chave de vela MS210/250/034/360/038/390	Stihl	08 Und	18,90	151,20
21	Cilindro c pistao MS650/660	Stihl	20 Und	480,34	9.606,80
22	Cilindro c/ pistão FS220/fr220	Stihl	10 Und	309,20	3.092,00
23	Cinta dupla p/ ombro FS44/85/88/120	Stihl	15 Und	98,50	1.477,50
24	Cordão de arraste MS210/025/250	Stihl	06 Und	2,92	17,52
25	Corrente p/ motosserra c/ 25 dentes	Stihl	10 Und	36,00	360,00
26	Corrente p/ motosserra c/ 36 dentes	Stihl	10 Und	51,83	518,30
27	Corrente p/ motosserra c/ 42 dentes	Stihl	10 Und	60,48	604,80
28	Corrente p/ motosserra pico micro ht 75	Stihl	10 Und	46,43	464,30
29	Corrente p/ motosserra pico micro motor poda	Stihl	10 Und	46,43	464,30
30	Dente de corrente fina MS660/650/382/362	Stihl	4.000 Und	1,47	5.880,00
31	Dente de corrente grossa MS051/08 404	Stihl	4.000 Und	1,62	6.480,00
32	Dente de corrente MS170/180/ht75	Stihl	4.000 Und	2,01	8.040,00
33	Dente de corrente MS210/250 picco	Stihl	4.000 Und	1,47	5.880,00
34	Diafragma FS160/220/280	Stihl	10 Und	26,90	269,00
35	Diafragma MS361/046/460/sr400/420/039	Stihl	10 Und	45,29	452,90
36	Eixo de acionamento FS160/220/280	Stihl	10 Und	111,75	1.117,50
37	Eixo de estrangulamento FS160/220/280	Stihl	06 Und	48,30	289,80
38	Embreagem FS160/220/280fr220	Stihl	06 Und	92,00	552,00
39	Emenda da correte 404 3/8	Stihl	200 Und	2,22	444,00
40	Engrenagem completa FS160/220/250/280 /300	Stihl	06 Und	318,00	1.908,00
41	Filtro adicional FS160/220/280fr220	Stihl	05 Und	6,90	34,50
42	Filtro de ar FS160/220fr220	Stihl	10 Und	17,50	175,00
43	Filtro de ar MS650/660/460/066	Stihl	10 Und	46,00	460,00
44	Filtro de ar FS250/300/350	Stihl	06 Und	18,00	108,00
45	Filtro de ar p/ motosserra MS361	Stihl	06 Und	19,25	115,50
46	Filtro de ar p/ motosserra MS660	Stihl	06 Und	46,00	276,00
47	Filtro de ar para motosserra MS170	Stihl	06 Und	5,80	34,80
48	Filtro de ar SR420	Stihl	10 Und	36,60	366,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

49	Guia de proteção	Stihl	06 Und	39,00	234,00
50	Jogo de juntas de vedação sem retentor f	Stihl	10 Und	6,66	66,60
51	Jogo de juntas FS	Stihl	12 Und	6,66	79,92
52	Jogo de peças do carburador MS660/650/066	Stihl	10 Und	56,00	560,00
53	Jogo de pinhões FS	Stihl	12 Und	223,40	2.680,80
54	Jogo de roda dentada MS660	Stihl	05 Und	44,00	220,00
55	Jogo juntas de vedação MS650/066/660	Stihl	06 Und	26,70	160,20
56	Jogo peca do carburador FS160/220/280	Stihl	20 Und	53,10	1.062,00
57	Jogo peca do carburador MS250/210/025	Stihl	25 Und	47,90	1.197,50
58	Jogo pecas do carburador MS650/660/066	Stihl	25 Und	56,00	1.400,00
59	Junta da membrana MS066/660	Stihl	10 Und	5,88	58,80
60	Junta do diafragma FS160/220/280	Stihl	05 Und	6,66	33,30
61	Junta do diafragma MS361/039/390/046/460	Stihl	10 Und	7,30	73,00
62	Lamina para roçadeira 2 facas	Stihl	10 Und	85,00	850,00
63	Lamina para roçadeira 3 facas	Stihl	10 Und	57,00	570,00
64	Lima chata cavalinho	Stihl	40 Und	13,34	533,60
65	Limatão extra fino 170/250/210/e14/e160	Stihl	40 Und	5,55	222,00
66	Limatão fino 3/8 MS660/380/650/460/360	Stihl	40 Und	5,55	222,00
67	Limatão grosso MS051/08	Stihl	40 Und	5,55	222,00
68	Luva de agulhas MS064/066/660	Stihl	20 Und	7,85	157,00
69	Mangueira de alta pressão RE109 DN 6, 7	Stihl	10 Und	179,06	1.790,60
70	Mangueira de alta pressão RE143/142 DN 6	Stihl	10 Und	230,00	2.300,00
71	Mangueira de alta pressão RE98/88 DN 6	Stihl	10 Und	126,00	1.260,00
72	Mangueira de gasolina toda linha	Stihl	10 Und	5,55	55,50
73	Mangueira de óleo MS034/036/066/660	Stihl	10 Und	13,70	137,00
74	Mangueira FS	Stihl	12 Und	5,55	66,60
75	Membrana de regulagem BG86	Stihl	05 Und	26,90	134,50
76	Mola da embreagem FS220/280/FR220	Stihl	25 Und	5,70	142,50
77	Mola da embreagem MS660/650/066	Stihl	16 Und	2,44	39,04
78	Mola sem fim MS066/660	Stihl	10 Und	6,75	67,50
79	Óculos para roçar	Stihl	35 Und	7,77	271,95
80	Óleo 2t 500 ml	Stihl	150 Und	16,67	2.500,50
81	Óleo para corrente - 1.000ml	Stihl	50 Lt	13,34	667,00
82	Parafuso de fechamento FS160/220	Stihl	16 Und	14,76	236,16
83	Parafuso do garfo MS0460/066/660 5x12	Stihl	20 Und	2,22	44,40
84	Parafuso torx 5x12	Stihl	20 Und	2,22	44,40
85	Prato giratório FS160/220/280	Stihl	10 Und	15,00	150,00
86	Parafuso torx 5x20 MS08/360/460/051660/FS	Stihl	20 Und	2,55	51,00
87	Peça de sujeição MS660/650/460	Stihl	10 Und	35,35	353,50



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

88	Peça engate FS160/220/280/SR420/BR600	Stihl	06 Und	4,89	29,34
89	Perneira para roço	Stihl	25 Und	48,00	1.200,00
90	Pinhão c/ rolete MS660/064/066 C3/8 8"	Stihl	20 Und	114,30	2.286,00
91	Pistão c/ anéis MS 650/660	Stihl	25 Und	195,55	4.888,75
92	Pistão FS290/280 40mm	Stihl	10 Und	134,50	1.345,00
93	Pistão MS650 52mm	Stihl	10 Und	186,30	1.863,00
94	Porca de seg. Com colar FS160/220/280	Stihl	20 Und	8,88	177,60
95	Porca de segurança FS160/220	Stihl	16 Und	8,88	142,08
96	Porca do carburador MS 660/650/025/380/FS	Stihl	20 Und	1,10	22,00
97	Porca do carburador MS210/039/051/660P8	Stihl	20 Und	1,33	26,60
98	Porca do garfo 660/038/460/FS160/220/280	Stihl	20 Und	1,11	22,20
99	Porca do sabre MS210/250/034/380/360	Stihl	20 Und	3,55	71,00
100	Prato giratório FS160/220/280	Stihl	10 Und	15,00	150,00
101	Retentor FS160/220/280 G	Stihl	10 Und	8,15	81,50
102	Retentor FS160/220/280/MS034/360	Stihl	10 Und	9,99	99,90
103	Retentor MS066/660	Stihl	10 Und	21,00	210,00
104	Retentor MS066/660 p/ lado volante	Stihl	10 Und	18,55	185,50
105	Rolamento FS160/220/280 6201 carcaça	Stihl	10 Und	39,11	391,10
106	Rolamento MS066/660 6203	Stihl	10 Und	51,50	515,00
107	Rolamento MS066/660 de esferas lad pinha	Stihl	10 Und	54,20	542,00
108	Roleta 404 08/051/660/650/380	Stihl	24 Und	26,00	624,00
109	Rosca 4x0 postiça inox 4x0	Stihl	10 Und	5,77	57,70
110	Sabre p/ motosserra de 22 dentes 30cm	Stihl	10 Und	134,58	1.345,80
111	Sabre p/ motosserra de 27 dentes 40cm	Stihl	10 Und	143,00	1.430,00
112	Sabre p/ motosserra de 36 dentes 50cm	Stihl	10 Und	225,25	2.252,50
113	Sabre p/ motosserra de 42 dentes 63cm	Stihl	10 Und	274,87	2.748,70
114	Sabre p/ motosserra de 49 dentes 75cm	Stihl	10 Und	297,49	2.974,90
115	Segurança da corrente MS660/650/046/066	Stihl	10 Und	11,61	116,10
116	Sem fim MS066/660	Stihl	05 Und	50,42	252,10
117	Silencioso FS	Stihl	06 Und	47,05	282,30
118	Suporte do cabo fs inferior	Stihl	06 Und	63,00	378,00
119	Suporte do cabo fs superior	Stihl	06 Und	61,10	366,60
120	Tambor de embreagem fs	Stihl	06 Und	99,00	594,00
121	Tampa da gasolina MS650/660	Stihl	06 Und	19,00	114,00
122	Tampa do arranque FS	Stihl	06 Und	45,20	271,20
123	Tampa do filtro FS	Stihl	06 Und	35,90	215,40
124	Tetentor FS160/220/280 g	Stihl	10 Und	8,15	81,50
125	Trava de segurança do rolete MS210/025	Stihl	10 Und	2,22	22,20
126	Trincut 41-2 fs160/220/280/290/300/350	Stihl	10 Und	64,50	645,00
127	Tubo de graxa p/ roçadeira 80 gr	Stihl	40 Und	13,91	556,40



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

128	Tubo do eixo FS160 a 280	Stihl	25 Und	156,20	3.905,00
129	Tubo do punho FS	Stihl	06 Und	200,45	1.202,70
130	Vela b7 toda linha de MS, FR, SR, HS	Stihl	30 Und	18,15	544,50
131	Virabrequim FS160/220/280/290FR220	Stihl	06 Und	329,40	1.976,40
132	Virabrequim MS 660/650	Stihl	20 Und	538,00	10.760,00
133	Volante FS	Stihl	06 Und	164,00	984,00

	VALOR TOTAL				137.501,46

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 02	QTD/UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Serviços de manutenção em motores, incluindo limpeza geral, (moto serra, soprador, roçadeiras)	70 und	52,00	3.640,00
02	Serviços de manutenção em motores, até carcaça (moto serra, soprador e roçadeiras)	40 und	99,00	3.690,00

	VALOR TOTAL			7.330,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 03	QTD/UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Fio de nylon quadrado 3,00 mm, rolo com 312 mts	300 rolos	171,00	51.300,00

	VALOR TOTAL			51.300,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 04	MARCA	QTD/UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Lavadora de alta pressão RE 109	Stihl	02 Und	839,00	1.678,00
02	Roçadeira de grama stihl FS 220r	Stihl	05 Und	2.200,00	11.000,00
03	Motosserra stihl ms 170	Stihl	02 Und	799,00	1.598,00
04	Motosserra stihl ms 361	Stihl	02 Und	2.429,00	4.858,00
05	Motosserra stihl ms 660	Stihl	02 Und	3.350,00	6.700,00
06	Soprador BG 86	Stihl	02 Und	1.219,00	2.438,00
07	Perfurador de solo stihl BR 130 c/broca 200mm	Stihl	01 Und	4.000,00	4.000,00
08	Motor poda HT 75 stihl	Stihl	02 Und	1.900,00	3.800,00
09	Roçadeira de grama stihl FS 290	Stihl	03 Und	2.600,00	7.800,00

	VALOR TOTAL				43.872,00

VALOR TOTAL DOS LOTES: 01 ao 04 – R\$: 240.003,46 (Duzentos e Quarenta Mil Três Reais e Quarenta e Seis Centavos)



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

b) Fornecedor CELIO DALLALBA-ME (TENORIO SOM), pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 03.268.859/0001-74, com sede na Av. Alacid Nunes n.º 3743, Bairro Uirapuru, na cidade de Altamira, estado do Pará, neste ato representada por seu Proprietário Sr. Celio Dall Alba, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da Carteira de Identidade – RG n.º 72011422 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 517.470.812-72 residente na Av. Alacid Nunes n.º 3743, Bairro Uirapuru, na cidade de Altamira, estado do Pará..

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 06	MARCA	QTD/UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	C. Modelo 5h14 S10 2.8 Mwm	Royce	06 Und	1.105,00	6.630,00
02	Abrac. Filtro Secador Universal	Royce	12 Und	42,00	504,00
03	Abrac. Filtro Secador Universal	Royce	20 Und	80,00	1.600,00
04	Anel Do Compressor	Royce	06 Und	22,00	132,00
05	Base Para Eletro	Royce	08 Und	308,00	2.464,00
06	C Modelo 7h15 8pk	Royce	06 Und	1.600,00	9.600,00
07	C. Modelo 10pa 17 Mb Spring 6pk	Royce	06 Und	1.720,00	10.320,00
08	C. Modelo 5h 14 Polia 2a	Royce	06 Und	1.080,00	6.480,00
09	C. Modelo 5h14 1a 12v	Royce	06 Und	1.200,00	7.200,00
10	C. Modelo 5h14 1a 24v.	Royce	06 Und	1.198,00	7.188,00
11	C. Modelo 5h14 Polia 2a 24v	Royce	06 Und	999,00	5.994,00
12	C. Modelo 5h14 Polia 8pk 12v	Royce	05 Und	1.280,00	6.400,00
13	C. Modelo 5h14 Polia 8pk 24v	Royce	09 Und	1.410,00	12.690,00
14	C. Modelo 7b10 1a R134a	Royce	06 Und	1.030,00	6.180,00
15	C. Modelo 7h15 134a 2a 24v	Royce	06 Und	1.810,00	10.860,00
16	C. Modelo 7h15 Passante 12 8	Royce	06 Und	890,00	5.340,00
17	C. Modelo 7h15 Scania24v 8pk	Royce	08 Und	1.615,00	12.920,00
18	C. Modelo Aa7h15aa Scania	Royce	06 Und	1.820,50	10.923,00
19	C.Modelo 7h15 R134a Canal 2	Royce	06 Und	1.600,00	9.600,00
20	Caixa Evap. Univ. Mini-Bus 12v Blo	Royce	05 Und	1.480,00	7.400,00
21	Caixa Evap. Univ. Mini-Bus 24v Blo	Royce	05 Und	1.485,00	7.425,00
22	Caixa Evaporadora De Teto Completa 12v	Royce	03 Und	1.990,00	5.970,00
23	Caixa Evaporadora De Teto Completa 24v	Royce	03 Und	1.990,00	5.970,00
24	Caixa Universal	Royce	05 Und	480,39	2.401,95
25	Caneca/Clip Aço 6mm	Royce	30 Und	22,30	669,00
26	Caneca/Clip Aco 8mm	Royce	20 Und	20,00	400,00
27	Comp 7sbu16c Mb Axor 24v.	Royce	06 Und	1.890,00	11.340,00
28	Comp Denso 10s17c Trator Caterpi	Royce	06 Und	2.412,00	14.472,00
29	Comp Modelo 10p08e 6pk	Royce	04 Und	980,00	3.920,00
30	Comp. 10pa15 Modelo 6p Universal	Royce	06 Und	1.220,00	7.320,00
31	Comp. 6p148a/10pa15 8 Orelhas 12v	Royce	04 Und	918,00	3.672,00
32	Comp. Modelo 10p08e Polia 1a	Royce	04 Und	985,00	3.940,00
33	Comp. Modelo 6p Canal 1a Universal	Royce	08 Und	899,00	7.192,00
34	Comp. Tm21 Hpad 12v. Polia 2a	Royce	08 Und	1.998,00	15.984,00
35	Comp. Tm21 Hpad 12v. Polia 8pk	Royce	05 Und	1.950,00	9.750,00
36	Compenssor Modelo 7h15 Volvo 24v 8pk	Royce	08 Und	1.800,00	14.400,00
37	Compressor	Royce	06 Und	940,00	5.640,00
38	Compressor Mitsubishi L200	Royce	03 Und	189,40	568,20
39	Compressor 10p8 Universal 6pk	Royce	03 Und	930,00	2.790,00
40	Compressor 6p Universal Polia 1v 12v	Royce	06 Und	892,00	5.352,00
41	Compressor Modelo 5h14 24v. 6pk	Royce	08 Und	1.080,00	8.640,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

42	Compressor Modelo R134a Fiat //	Royce	05 Und	1.180,00	5.900,00
43	Con. 45° Macho 8mm O'ring	Royce	20 Und	18,30	366,00
44	Con. 90° F 10mm R12 O'ring Aco	Royce	30 Und	32,00	960,00
45	Con. 90° Femea 6mm O'ring	Royce	20 Und	24,90	498,00
46	Con. Reta Cond./Filtro Sna.R134a	Royce	20 Und	28,30	566,00
47	Con. Reta Femea 10mm O'ring	Royce	20 Und	28,00	560,00
48	Con. Salva Vida 8mm Alum	Royce	20 Und	22,00	440,00
49	Cond Caminhão Volvo Vm260/310	Royce	10 Und	780,00	7.800,00
50	Cond. Ford Cargo Caminhao	Royce	12 Und	805,80	9.669,60
51	Cond. Ford Cargo Caminhão	Royce	06 Und	728,70	4.372,20
52	Cond. Universal 12x25 O'ring Ser	Royce	10 Und	320,00	3.200,00
53	Cond. Universal 14x18 Fluxo Paral	Royce	08 Und	398,00	3.184,00
54	Cond. Universal 14x18 Fluxo Paral	Royce	10 Und	550,00	5.500,00
55	Cond. Universal 14x23 Fluxo Paral	Royce	12 Und	380,00	4.560,00
56	Cond. Universal 17x20 Fluxo Paral	Royce	12 Und	380,00	4.560,00
57	Condesador	Royce	18 Und	410,00	7.380,00
58	Conexao 90 Block Fiting Com 8mm	Royce	16 Und	120,00	1.920,00
59	Conexao Radial 90 Block 10mm	Royce	10 Und	34,20	342,00
60	Cx Evap. Univ. R134a 12v 4 Dif	Royce	03 Und	580,00	1.740,00
61	Eletr. Univ. 10 Polagas Pas Reta	Royce	20 Und	205,00	4.100,00
62	Eletrov. 11 Caminhão 24v. Aspiran	Royce	20 Und	405,00	8.100,00
63	Eletrov. 11 Caminhao 24volts	Royce	20 Und	260,00	5.200,00
64	Eletrov. 11" Caminhao 12 Volts	Royce	10 Und	245,00	2.450,00
65	Eletrov. Univ 12 Polegadas Pás	Royce	20 Und	280,00	5.600,00
66	Eletrov. Univ 16' 24 Volts	Royce	08 Und	280,00	2.240,00
67	Eletrov. Univ. 10 Polegadas Pas	Royce	12 Und	348,00	4.176,00
68	Eletrov. Univ. 10" 24 Volts Pas	Royce	10 Und	248,00	2.480,00
69	Eletrov. Univ. 12" 24 Volts	Royce	12 Und	368,00	4.416,00
70	Eletrov. Univ. 9" 24 Volts	Royce	12 Und	240,00	2.880,00
71	Eletrov. Univ.16' 12volts Pas	Royce	18 Und	280,00	5.040,00
72	Eletrov. Univer. 14" 24 Volts Pás	Royce	20 Und	260,00	5.200,00
73	Eletrov.Univ. 14" 12volts Pas	Royce	10 Und	370,00	3.700,00
74	Eletroventilador Univ. 10 Polegadas	Royce	10 Und	345,00	3.450,00
75	Elotrov. Duplo 10 Polegadas 24v	Royce	10 Und	280,00	2.800,00
76	Embr Comp Denso 10s17c Caterpill	Royce	08 Und	160,00	1.280,00
77	Embr Comp Denso 10s17c Caterpilla	Royce	03 Und	402,00	1.206,00
78	Embr Comp Denso 6P148 8pk	Royce	04 Und	170,00	680,00
79	Evap Caminhao Volvo.	Royce	08 Und	680,00	5.440,00
80	Evap Maquina Caterpillar 320d 08	Royce	05 Und	850,50	4.252,50
81	Evap Mb Axor/Atego 1933/2040	Royce	15 Und	260,70	3.910,50
82	Evap. Caminhao Ford Cargo 2422	Royce	10 Und	380,00	3.800,00
83	Evap. Sistema Valeo Gol G 5	Royce	04 Und	320,00	1.280,00
84	Evap. Vw Caminhao Constellation	Royce	08 Und	930,00	7.440,00
85	Evap.Mb Axor/Atego 1933/2040	Royce	08 Und	482,00	3.856,00
86	Evaporador	Royce	08 Und	389,90	3.119,20
87	Evaporador Caterpillar/Komatsu	Royce	04 Und	805,00	3.220,00
88	Evaporador Komatsu/Caterpillar	Royce	06 Und	805,00	4.830,00
89	Evaporador mercedes caminhao axor	Royce	08 Und	700,00	5.600,00
90	Evaporador Vw Constellation	Royce	08 Und	708,40	5.667,20



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

91	Filtro Anti-Póllen	Royce	40 Und	105,00	4.200,00
92	Filtro Cabine Maquina 320 Antiga	Royce	05 Und	210,00	1.050,00
93	Filtro Cabine Maquina Caterpilla	Royce	09 Und	305,00	2.745,00
94	Filtro De Ar	Royce	20 Und	118,00	2.360,00
95	Filtro De Cabine Case 7000/7700	Royce	06 Und	300,00	1.800,00
96	Filtro De Cabine Mitsubishi Triton	Royce	06 Und	110,00	660,00
97	Filtro De Cabine New 82018373	Royce	06 Und	180,00	1.080,00
98	Filtro De Cabine New Hol 922.214	Royce	06 Und	248,00	1.488,00
99	Filtro De Cabine New Holland 115	Royce	08 Und	270,00	2.160,00
100	Filtro Secad. Gol R134a	Royce	05 Und	120,00	600,00
101	Filtro Secad. Maquina Gd.	Royce	06 Und	265,00	1.590,00
102	Filtro Secad. Univ.	Royce	20 Und	148,00	2.960,00
103	Filtro Secad. Univ. O'ring 2pre	Royce	20 Und	120,00	2.400,00
104	Filtro Secador Caminhao M.B 1938	Royce	05 Und	238,00	1.190,00
105	Filtro Secador Maquina Caterpillar	Royce	06 Und	282,00	1.692,00
106	Filtro Secador Maquina Volvo	Royce	05 Und	245,00	1.225,00
107	Filtro Secador Máquinas Grandes	Royce	06 Und	280,00	1.680,00
108	Filtro Secador Unvs. Veículos	Royce	08 Und	115,00	920,00
109	Filtro Secador Volvo	Royce	04 Und	198,50	794,00
110	Filtro Secador Volvo Nh12/Fm12	Royce	08 Und	203,00	1.624,00
111	Gas R134	Royce	110 Und	170,00	18.700,00
112	Junta Oring Comp. Denso 10p08	Royce	06 Und	142,00	852,00
113	Kit Compr	Royce	06 Kit	410,00	2.460,00
114	Magnetico Comp. Denso 10s15	Royce	09 Und	160,00	1.440,00
115	Magnetico Comp. Sand 7h15 24v.	Royce	04 Und	185,00	740,00
116	Magnetico Comp. Sand 7H15 24v.	Royce	08 Und	240,00	1.920,00
117	Magnetico Comp. Sand. 508/5h14	Royce	06 Und	270,00	1.620,00
118	Magnetico Compressor	Royce	06 Und	310,00	1.860,00
119	Magneto Comp. Denso 24v 10PA17	Royce	06 Und	284,50	1.707,00
120	Mang. Corrugada P/Duto 2.0	Royce	30 Mts	80,00	2.400,00
121	Mangueira R134a 1/2	Royce	50 Mts	115,00	5.750,00
122	Mangueira R134a 13/32	Royce	40 Mts	118,90	4.756,00
123	Mangueira Universal 10 Mm	Royce	50 Mts	120,20	6.010,00
124	Mangueira Universal 8 Mm	Royce	50 Mts	89,99	4.499,50
125	Motor 2 Eixos Cx Evap. Univ 12v	Royce	14 Und	385,50	5.397,00
126	Motor 2 Eixos Cx Evapo. Univ 24v	Royce	16 Und	360,00	5.760,00
127	Motor 2 Eixos Cx Evapo. Universal 12v	Royce	12 Und	298,00	3.576,00
128	Motor Cx Evap Cargo	Royce	11 Und	388,00	4.268,00
129	Motor Cx Evap Mercedes Benz Axor	Royce	08 Und	585,00	4.680,00
130	Motor Cx Evap Vw/Cargo/Mb 24 Vol	Royce	20 Und	584,30	11.686,00
131	Motor Para Caixa Vw Constellation 24v	Royce	08 Und	512,30	4.098,40
132	Motor Univ. C/Caracol 1 Eixo 24v	Royce	16 Und	302,00	4.832,00
133	Nucleo Valv. L 200 Triton R134a	Royce	03 Und	685,00	2.055,00
134	Oleo Poliolester Sintetico R134a	Royce	10 Und	60,00	600,00
135	Painel De Controle Ar Caminhao Vw	Royce	05 Und	382,50	1.912,50
136	Polia Denso 10pa13/10pa15/10pa17	Royce	04 Und	442,00	1.768,00
137	Polia Denso 6p148 10p15 8pk	Royce	03 Und	188,50	565,50
138	Pres. Alta Univ. Trinario Femea	Royce	10 Und	192,00	1.920,00
139	Pres. Alta Univ. Trinario Macho	Royce	18 Und	120,00	2.160,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

140	Pres. Alta Univ. Trinario Macho	Royce	22 Und	180,00	3.960,00
141	Pres. Univ Alta/Baixa R134 A	Royce	12 Und	140,00	1.680,00
142	Pres. Univ. Alta/Baixa R134a	Royce	11 Und	178,99	1.968,89
143	Pres. Univ. Baixa R12	Royce	18 Und	120,00	2.160,00
144	Pres. Universal Alta/Baixa Femea	Royce	06 Und	110,00	660,00
145	Pressostato	Royce	20 Und	160,80	3.216,00
146	Resistencia Cx Evap. Universal	Royce	20 Und	180,00	3.600,00
147	Rolam. Comp. Denso 30x52x22	Royce	10 Und	125,00	1.250,00
148	Rolam. Comp. Sanden 35x55x20	Royce	10 Und	120,00	1.200,00
149	Rolam. Comp.Denso/Sd 40x62x24	Royce	06 Und	120,00	720,00
150	Soquete Conector Pressostato	Royce	08 Und	52,30	418,40
151	Sup C. Sanden Cargo 815/1517	Royce	06 Und	340,00	2.040,00
152	Sup Comp 5h14 Vw 13180/15180/171	Royce	06 Und	309,90	1.859,40
153	Sup Comp Modelo 7h15 Vw 17320	Royce	06 Und	405,00	2.430,00
154	Sup. C. Modelo 5H14 MB 1620	Royce	05 Und	412,40	2.062,00
155	Sup. Comp 5414/7h15 Mb 1620	Royce	03 Und	405,80	1.217,40
156	Sup. Comp. 5h14mb Accelo 915 Ele	Royce	06 Und	189,99	1.139,94
157	Tampa Trazeira Compressor 7h15	Royce	03 Und	305,00	915,00
158	Temostato Rot.	Royce	30 Und	160,00	4.800,00
159	Temostato Rot.Universal Blinda	Royce	30 Und	220,00	6.600,00
160	Termostato Automatico Uni	Royce	15 Und	240,00	3.600,00
161	Termostato Rot. Univ. Imp	Royce	15 Und	240,00	3.600,00
162	Termostato Uni. Para Máquinas	Royce	06 Und	203,99	1.223,94
163	Tubo Expansao/Canetinha R12	Royce	20 Und	48,00	960,00
164	Valv. Exp. Block 1/2x3/8x5/8x3/8	Royce	12 Und	205,00	2.460,00
165	Valv. Exp. Block 15mx5/8 12mx1/2	Royce	10 Und	180,00	1.800,00
166	Valv. Exp. Block 18x15,9x12mm	Royce	20 Und	320,00	6.400,00
167	Valv. Exp. Block 3/8x1/2 5/8x5/8	Royce	08 Und	180,00	1.440,00
168	Valv. Exp. Block 5/8x1/2 3/8x1/2	Royce	12 Und	120,00	1.440,00
169	Valv. Exp. Block John Deere Bb	Royce	12 Und	120,00	1.440,00
170	Valv. Exp. Caminhao	Royce	20 Und	280,00	5.600,00
171	Valv. Exp. Oring. 1 Cap. 1.5tr	Royce	12 Und	22,50	270,00
172	Valvula 2.0 5/8x38 1/2x1/2 Orig.	Royce	10 Und	120,00	1.200,00
173	Valvula Conc.Comp.Sandem 7b10	Royce	08 Und	220,00	1.760,00
174	Valvula De Enchimento Alta M12x1	Royce	10 Und	24,99	249,90
175	Valvula De Enchimento Baixa M10x	Royce	10 Und	24,99	249,90
176	Ventilador Inerno Painel Unv.	Royce	12 Und	310,00	3.720,00

	VALOR TOTAL				684.694,02

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 07	QTD/UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Serviços de manutenção de Ar	450 Hora	90,00	40.500,00

	VALOR TOTAL			40.500,00

VALOR TOTAL DOS LOTES: 06 e 07 – R\$: 725.194,02 (Setecentos e Vinte e Cinco Mil Cento e Noventa e Quatro Reais e Dois Centavos)



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

b) Fornecedor ANA C. D. LORENZONI – ME (LORENZONI AUTO PEÇAS), pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 01.897.786/0001-54, com sede na Av. João Rodrigues n.º 974, Bairro Uirapuru, na cidade de Altamira, estado do Pará, representada por sua Sócia, Sra. ANA CELIA DADALTO LORENZONI, brasileira, casada, Empresaria, portadora da cédula de identidade RG n.º 5376140-PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n.º 621.405.237-68, residente e domiciliada na Avenida João Rodrigues, n.º 974, Uirapuru – CEP: 68375-049 - Altamira – PA, Telefone: (93) 3515-1786.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 08	MARCA	QTD/UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Adaptador macho orig 3/4 x 3/4 jic	Balflex	10 Und	13,50	135,00
02	Adaptador macho org 9/16 x 9 1/6 jic	Balflex	20 Und	12,50	250,00
03	Arruela de cobre bovenau	Balflex	40 Und	3,00	120,00
04	Bba bhm250 13 etrias anti horario	Balflex	08 Und	300,00	2.400,00
05	Bomba hid. 13est. Princ. Entrada e saída	Balflex	14 Und	1.800,00	25.200,00
06	Bomba hidraulica hilux 2.8 antiga	Balflex	08 Und	1.000,00	8.000,00
07	Capa 1	Balflex	30 Und	21,00	630,00
08	Capa 1 4 tramas	Balflex	10 Und	38,00	380,00
09	Capa 1 .1/4	Balflex	12 Und	51,00	612,00
10	Capa 1/2	Balflex	50 Und	10,00	500,00
11	Capa 1/4	Balflex	40 Und	5,80	232,00
12	Capa 3/4	Balflex	40 Und	15,00	600,00
13	Capa 3/8	Balflex	60 Und	9,78	586,80
14	Capa 5/8	Balflex	60 Und	13,00	780,00
15	Cilindro da torre	Balflex	10 Und	1.100,00	11.000,00
16	Comando hid gatiado 12 60 litro 2 alavanca	Balflex	10 Und	2.340,00	23.400,00
17	Conex. Fg 90° jic 37° unf 7/8 x 1/2	Balflex	20 Und	34,00	680,00
18	Conex. Fg reta jic 37° unf 1.1/16x3/4	Balflex	10 Und	46,50	465,00
19	Conex. Fg reta jic 37° unf 7/8 x 3/8	Balflex	25 Und	23,00	575,00
20	Conex. Fg reta jic 37° unf 1.1/16x3/4	Balflex	10 Und	46,50	465,00
21	Conex. Fg reta sede plana 1 x 3/4	Balflex	12 Und	50,00	600,00
22	Conex. Terminal salvavidas 3/4"	Balflex	12 Und	23,00	276,00
23	Correia balflex v belt b-59	Balflex	15 Und	40,00	600,00
24	Cromar arte e corregi defeito	Balflex	10 Und	300,00	3.000,00
25	Embolowayne 30mm 6.0 inox	Balflex	30 Und	160,00	4.800,00
26	Fg 45 sedeplana 11/16 x 3/8	Balflex	15 Und	27,56	413,40
27	Fg 45° jic 37° unf 3/4 x 3/8	Balflex	15 Und	29,50	442,50
28	Fg 90a° jic 37° 1.5/16 x 3/4	Balflex	10 Und	72,00	720,00
29	Fg 90° jic 37° unf 3/4 x 1/2	Balflex	40 Und	29,00	1.160,00
30	Fg 90° jic 37° 3/4 x 3/8	Balflex	10 Und	29,50	295,00
31	Fg 90° jic unf 1.1/16 x 5/8	Balflex	15 Und	40,50	607,50
32	Fg 90° jig 37° unf 7/8 x 5/8	Balflex	15 Und	38,00	570,00
33	Fg 90° m24 x tb 16 x 1/2	Balflex	20 Und	45,00	900,00
34	Fg 90° sede plana 1 x 5/8	Balflex	10 Und	40,20	402,00
35	Fg 90° sede plana 11/16 x 3/8	Balflex	10 Und	27,56	275,60
36	Fg jic 37 imf 3/8 x 3/8	Balflex	15 Und	17,00	255,00
37	Fg reta boleada bsp 3/4" x 3/4"	Balflex	20 Und	35,00	700,00
38	Fg reta jic 37° unf 1.5/16 x 1"	Balflex	12 Und	52,50	630,00
39	Fg reta jic 37° unf 7/8 x 5/8	Balflex	40 Und	23,00	920,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

40	Fg reta jic 37° unf 3/4 x 1/2	Balflex	12 Und	18,00	216,00
41	Fg reta jic 37° unf 3/4 x 3/8	Balflex	15 Und	17,00	255,00
42	Fg reta jic 37° unf 3/4 x 3/8	Balflex	10 Und	17,65	176,50
43	Fg reta jic 37° unf 7/8 x 12	Balflex	15 Und	23,00	345,00
44	Fg reta jic 37° unf 9/16 x 1/4	Balflex	15 Und	15,00	225,00
45	Fg reta jic 37° unf 9/16 x 3/8	Balflex	20 Und	15,00	300,00
46	Fg reta sede plana 1.3/16 x 3/4	Balflex	20 Und	35,00	700,00
47	Fg reta sede plana 1.7/16 x 1"	Balflex	15 Und	59,00	885,00
48	Fg reta unf 3/8 x 1/2	Balflex	12 Und	25,00	300,00
49	Fg reta unf 3/8 x 1/2	Balflex	12 Und	25,00	300,00
50	Fg reta sede plana 11/16 x 3/8	Balflex	10 Und	77,00	770,00
VALOR TOTAL					99.050,30

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 09	MARCA	QTD/UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Fg 90° sede plana 1.3/16 x 3/4	Balflex	20 Und	15,00	300,00
02	Fgc 90° jic 37° unf 1.5/16 x 1"	Balflex	15 Und	120,00	1.800,00
03	Fgr 58 x 5/8 bsp boleada	Balflex	40 Und	60,00	2.400,00
04	Fgr m24 x tb 16 x 3/8	Balflex	15 Und	70,00	1.050,00
05	Flange 90° 38, 1mm x 3/4	Balflex	10 Und	85,00	850,00
06	Flange 90° 44,4mm x 1	Balflex	10 Und	90,00	900,00
07	Gaxeta 40.00 x 50.00 x 9.00	Balflex	20 Und	58,00	1.160,00
08	Haste 2" do cilindro hidraulico	Balflex	08 Und	2.700,00	21.600,00
09	Jogo de gaxeta wayne	Balflex	15 Und	60,00	900,00
10	Jogo de reparo cilindro da sapata	Balflex	10 Und	600,00	6.000,00
11	Kit aneis milimetricos	Balflex	06 Und	180,00	1.080,00
12	Mangueira 1 r15	Balflex	150 Und	150,00	22.500,00
13	Mangueira 1" 1 at	Balflex	150 Und	73,00	10.950,00
14	Mangueira 1" 4sh	Balflex	15 Und	270,00	4.050,00
15	Mangueira 1.1/4 isn	Balflex	10 Und	110,00	1.100,00
16	Mangueira 1/2 1 at de inox	Balflex	10 Und	83,27	832,70
17	Mangueira 1/2 2at	Balflex	20 Und	41,00	820,00
18	Mangueira 1/2 2at	Balflex	150 Und	41,00	6.150,00
19	Mangueira 1/2 4at r12	Balflex	40 Und	110,00	4.400,00
20	Mangueira 1/4 1at	Balflex	15 Und	23,00	345,00
21	Mangueira 2" lonada	Balflex	10 Und	135,00	1.350,00
22	Mangueira 3/4 1et dn19 lonada	Balflex	10 Und	87,00	870,00
23	Mangueira 3/4 2at	Balflex	150 Und	60,00	9.000,00
24	Mangueira 3/4 4sh	Balflex	15 Und	245,00	3.675,00
25	Mangueira 3/8 1at	Balflex	10 Und	26,90	269,00
26	Mangueira 3/8 1at de inox	Balflex	12 Und	83,27	999,24
27	Mangueira 3/8 ar/agua 300	Balflex	60 Und	25,00	1.500,00
28	Mangueira 4/8 2at	Balflex	30 Und	49,00	1.470,00
29	Mangueira 5/8 1at	Balflex	10 Und	49,00	490,00
30	Mangueira 5/8 r12	Balflex	15 Und	118,00	1.770,00
31	Mf 1.3/16 ors x 5/8	Balflex	15 Und	29,00	435,00
32	Mf jic 37° 1.5/16 x 3/4	Balflex	10 Und	50,00	500,00
33	Mf jic 37° unf 3/4 x 3/8	Balflex	12 Und	8,50	102,00

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

34	Mf jic 37° unf 7/8 x 1/2	Balflex	10 Und	15,60	156,00
35	Mf jic 37° unf 7/8 x 5/8	Balflex	12 Und	18,00	216,00
36	Mf m30 tb 20 x 5/8	Balflex	15 Und	27,00	405,00
37	Mf npp 3/4 x 3/4	Balflex	10 Und	25,00	250,00
38	Mf npt 1/4 x 3/8	Balflex	10 Und	10,50	105,00
39	Mf npt 3/4 x 1/2	Balflex	15 Und	13,00	195,00
40	Mola plastica 20	Balflex	30 Und	60,00	1.800,00
41	Niple de redução 1/4 npt x 1/4 npt	Balflex	10 Und	25,00	250,00
42	Parafuso para olhal 16mm	Balflex	15 Und	25,00	375,00
43	Reparo bomba p-30	Balflex	08 Und	250,00	2.000,00
44	Retentor 20,00 x 40,00 x 7,00	Balflex	15 Und	120,00	1.800,00
45	Retentor 25,00 x 35,00 x 7,00	Balflex	30 Und	140,00	4.200,00
46	Retentor 30,00 x 42,00 x 10,00 bomba	Balflex	35 Und	160,00	5.600,00
47	Retentor oleo ref 2234 30mm	Balflex	30 Und	165,00	4.950,00
48	Tampa do reservatorio	Balflex	12 Und	110,00	1.320,00
49	Tomada de força 4205 a	Balflex	15 Und	780,00	11.700,00
50	Trava quimicamix torque alto	Balflex	10 Und	40,00	400,00

	VALOR TOTAL				147.339,94

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 07	MARCA	QTD/UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Serviço de confecção de mangueira 1/4	Balflex	120 Und	35,00	4.200,00
02	Serviço de confecção de mangueira 3/8	Balflex	120 Und	35,00	4.200,00
03	Serviço de confecção de mangueira	Balflex	120 Und	45,00	5.400,00
04	Serviço de confecção de mangueira 5/8	Balflex	120 Und	40,00	4.800,00
05	Serviço de confecção de mangueira 3/4	Balflex	140 Und	40,00	5.600,00
06	Serviço de confecção de mangueira 1.00	Balflex	70 Und	40,00	2.800,00
07	Serviço de confecção de mangueira 1.1/4	Balflex	70 Und	40,00	2.800,00
08	Serviço de confecção de mangueira 1.1/4	Balflex	70 Und	44,30	3.101,00
09	Serviço de solda em conexões	Balflex	120 Und	18,00	2.160,00

	VALOR TOTAL				40.300,00

VALOR TOTAL DOS LOTES: 08 a 010 – R\$: 281.451,24 (Duzentos e Oitenta e Um Mil Quatrocentos e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Quatro Centavos)

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

2.1 O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pela Prefeitura Municipal de Altamira mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 035/2017.

2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 035/2017.



3.2 Os fornecedores registrados ficam obrigados a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado nesta Ata de Registro de Preços.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 A Prefeitura Municipal de Altamira, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata de Registro de Preços.

3.2 As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados neste Ata de Registro de Preços.

3.3 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e Programas, conforme dotação orçamentária a seguir:

GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- 04 121 0014 2.182 – *Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento;*
- 04 122 0008 2.005 – *Manutenção dos Órgãos da Administração Distrital;*
- 04 122 0009 2.006 – *Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito;*
- 04 122 0011 2.012 – *Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração;*
- 04 122 0173 2.016 – *Manutenção da Segurança Pública;*
- 15 452 0122 2.179 – *Manutenção do Centro de Convenções e Eventos de Altamira;*
- 15 452 0124 2.165 – *Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública;*
- 15 452 0127 2.180 – *Manutenção do Departamento Municipal de Transporte e Transito – DEMUTRAN;*
- 15 452 0128 2.181 – *Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infra-estrutura Urbana;*
- 17 451 0121 2.182 – *Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água;*
- 18 122 0140 2.167 – *Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente;*
- 18 122 0140 2.169 – *Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente;*
- 18 451 0142 2.174 – *Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública;*
- 18 542 0121 2.175 – *Manutenção e Monitoramento do Aterro Sanitário;*
- 20 122 0131 2.155 – *Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura;*
- 20 605 0135 2.156 – *Manutenção de Mercados, Feiras e Matadouros;*
- 24 122 0155 2.184 – *Manutenção das Atividades da Fundação de Telecomunicações de Altamira.*
- 25 752 0121 2.183 – *Manutenção do Departamento de Iluminação Pública;*

- 3.3.90.30.00 – *Material de Consumo;*
- 3.3.90.39.00 – *Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica;*
- 4.4.90.52.00 – *Equipamentos e Material Permanente.*

5. DA VIGÊNCIA

5.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência até 31/12/2017.



6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.1 - A CONTRATADA obriga-se a:

6.1.1 - Executar fielmente a ata de registro de preços, de acordo com as Cláusulas avençadas;

6.1.2 - Entregar as peças de reposição e serviços de manutenção de ar (veículos e máquinas) de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial SRP nº 035/2017 e em consonância com a proposta apresentada na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura Municipal de Altamira, IMEDIATO, sem custo adicional, após o recebimento da autorização de retirada;

6.1.3 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

6.1.4 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações é atender prontamente;

6.1.5 - A Contratada obriga-se a disponibilizar todo o corpo Técnico especializado, Equipamentos, Alimentação, Transporte e todas as despesas que por ventura forem necessárias para a prestação dos serviços objeto desta licitação, sem qualquer ônus adicional à Contratante.

6.1.6 - A Contratada será responsável por eventuais prejuízos causados a pessoas ou bens públicos ou particulares, respondendo civil e criminalmente pelos danos causados a terceiros.

6.1.7 - A Contratada obriga-se a manter durante a execução do contrato as mesmas condições de habilitação apresentada por ocasião homologação do resultado final da licitação, comprovando tal situação sempre que for solicitado pela Contratante.

6.1.8 - A Contratada obriga-se a indicar e manter, durante o cumprimento do contrato, funcionário da empresa com poderes para resolver quaisquer adversidades referentes a obrigações contratuais para atuar como preposto, mantendo atualizado o seu telefone de contato.

6.1.9 - A Contratada obriga-se a manter em dia todas as suas obrigações com terceiros, em especial as sociais, trabalhistas, previdenciárias, tributárias e comerciais, bem como assumir inteira responsabilidade pelo cumprimento destas obrigações.

6.1.10 - Contratada obriga-se cumprir com os dispostos no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz a partir de quatorze anos).



6.1.11 - A Contratada obriga-se a sanar imediatamente quaisquer irregularidades ou defeitos verificados pela Contratante durante a vigência da ata de registro de preços.

6.1.12 - Comunicar à fiscalização da Contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condições inadequadas ao fornecimento de peças de reposição e serviços de manutenção de ar (veículos e máquinas) ou a iminência de fatos que possam prejudicar o fornecimento e/ou a prestação dos serviços;

6.1.13 - A Contratada deverá encaminhar a Nota Fiscal juntamente com as autorizações de retiradas e os cupons para fins de recebimento dos respectivos valores.

6.1.14 - A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.1.14.1 - As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

6.1.15 - A empresa deverá indicar na(s) nota(s) fiscal(is), além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

6.1.15.1 - especificação correta do objeto

6.1.15.2 - número da licitação, ata de registro e contrato;

6.1.15.3 - marca e o nome comercial;

7. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA.

7.1 - Promover a fiscalização do fornecimento de peças de reposição e serviços de manutenção de ar (veículos e máquinas), objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem prestados e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.

7.4 - Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via FAX, email ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.



7.6 - Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse na prestação dos serviços registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - O **FORNECEDOR** poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP n.º 035/2017 e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

8.1.2 - Por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal Altamira.

9. DAS PENALIDADES

9.1 - Na hipótese de se verificar atraso na prestação dos serviços objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando a prestação dos serviços ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o **FORNECEDOR** sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no **item 26 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP n.º 035/2017.



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

9.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas no Decreto Municipal n.º 544/2014 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

10. DO FORO

10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Altamira/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP nº 035/2017 e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal de Altamira a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA e pelas **FORNECEDORAS**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Altamira/PA, 17 de maio de 2017.

Eng. DOMINGOS JUVENIL
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Célio Dall Alva - ME
(Tenório Auto Som e Acessórios)
Participante

Sabre Maquinas e Produtos Agropecuarios Ltda
(Esféra Maquinas)
Participante

Ana C. D. Lorenzoni - ME
(Lorenzoni Auto Peças)
Participante